Nemo miretur, nos ad collata referre etiam periculi tam amittendi sortem, quam perdendi operarum valorem. Videbimus enim suo loco, posse etiam fieri contractum avertendi periculi, ut in partem lucri admittatur, qui periculum istud in se suscipit. Quidni igitur quoque socius partem aliquam in lucro

rio habere debet ideo, quod periculum istud ipse in se suscipit? Non diffiteor, haud facile valorem periculi determinari, cum hoc pendeat a calculo probabilium nondum satis exculato; sed de eo jam quaestio non est, quomodo valor iste sit determinandus. Determinatio enim hæc ad Mathesin ad Jus applicatam pertinet. Quemadmodum itaque hic saltem ostenditur, lucrum & damnum commune in ratione collatorum esse dividendum, & ex Mathesi supponitur, quomodo totum ali-quod in ratione data dividatur, quo pertinet regula Arithmeti-corum, vulgo regula Societatis dicta; ita similiter hic tantummodo demonstratur, quod in definienda ratione collatorum in hypothesi propositionis præsentis æstimandum etiam sit pe-riculum, quod socii in se suscipiunt, sed quomodo determinan-dus sit valor periculi, ad Mathesin refertur.

§. 1345.

*Quoniam si opera cum usu pecunia conferuntur, ratio, in Idem porro qua commune lucrum dividendum, definienda ex eo, quod expenditur. valet usus pecuniæ & periculum amittendæ sortis, & ex eo, quod valent operæ & periculum eas perdendi; Si periculum non attenditur, ratio, in qua lucrum commune dividendum, desi-nienda ex eo, quod valet usus pecuniæ & ex eo, quod valent opera.*

Non omnis negotiatio periculosa est, ut adeo haud raro pe-riculum amittendæ sortis & periculum perdendi operas pro nullo reputandum sit. In istiusmodi adeo casu nimis subtili-tatis foret periculi habere rationem in contrahendo, ut exacta observetur inter contrahentes æqualitas, qualem requirit Geo-metriæ rigor. Sed demus exemplum, ut hactenus demonstra-ta facilius intelligantur. Ponamus me conferre 12000 thalerorum, tu vero operas ad negotiationem aliquam requisitas. Ponamus porro pro usu annuo 12000 thalerorum dari 600, pro operis annuis, quales tu præstas, 200; erit ratio, quam ha-bet usus pecuniæ ad operas ut 3 ad 1, adeoque in lucro com-muni ego habeo partes tres, tu unam, ita ut totum lucrum di-videndum sit in partes quatuor. Perinde nimirum est ac si ego  
contu-

contuliffem 9000, tu vero 3000 thalerorum, operis nullis præstitis, quoad usum, & quilibet in se suscepiffet periculum fortis suæ. Etenim tum usus pecuniæ tuæ annuus valeret 450, usus tuæ 150, adeoque ratio collati mei ad tuum foret ut 3 ad 1, quemadmodum ante,

§. 1346,

*De divisione  
communi-  
um, si opera  
ac pecunia  
inaequales  
conferantur.*

*Si opera ac pecunia inæquales conferantur, ratio, in qua lu-  
crum & damnum commune dividendum, definienda est ex quanti-  
tate pecuniarum collatarum & valore operarum.* Etenim si quis præter pecunias confert etiam operas, cum operæ etiam pecunia æstimentur (§. 290.), præter pecuniam, quam reipsa contulit, tantundem adhuc contuliffè censetur, quantum valent operæ ipsius. Quamobrem si operæ ac pecuniæ inæquales conferuntur, quantum quisque contulerit, æstimatur ex pecuniæ, quam contulit, quantitate ac operarum valore. Quoniam itaque lucrum ac damnum commune dividendum in ratione collatorum (§. 1341.); si operæ ac pecuniæ inæquales conferuntur, ratio, in qua lucrum ac damnum commune dividendum, definienda est ex quantitate pecuniarum collatarum & valore operarum.

E. gr. Ponamus me conferre 12000 thalerorum, te vero 3000, operas meas in totam negotiationem impensas valere 600, tuas 800. Quod a me collatum, æstimatur 12600, quod vero a te collatum 8800, adeoque ratio, in qua commune dividendum est ut 63 ad 44. Ne quis forsitan existimet, partes lucri esse debere in ratione composita pecuniarum collatarum & operarum præstitarum, consequenter pecuniam a quolibet collatam multiplicandam esse per valorem operarum ab ipso præstitarum (§. 159. *Arithm.*); ostendendum omnino est, valorem operarum pecuniæ collatæ esse addendum. Ponamus enim duos alios conferre operas & nos pecunias, illi accipient operis, nos pecuniis partem proportionalem. Easdem igitur partes lucri nos præterea accipere debemus, quas illi accipi-

unt,

unt, si ipsi operas conferimus. Ita in exemplo dato, si alii conferrent operas, quæ valent 600 & 800, acciperent lucri  $\frac{1}{2}$  partes  $\frac{6}{12}$  &  $\frac{8}{12}$ , ego autem acciperem  $\frac{12}{12}$ , tu  $\frac{8}{12}$ , conse-

quenter si ipsimet operas istas conferimus, ego accipere debeo  $\frac{126}{214}$ , tu vero  $\frac{80}{214}$ . Enimvero si collatum meum sit 12600,

tuum 8800, pecuniis nempe operarum valore adjecto; mihi iridem pro rata veniunt  $\frac{126}{214}$ , tibi vero  $\frac{88}{214}$ .

§. 1347.

*Si opera quidem sint æquales, sed pecunia collata inæquales, Quodsi operant æquales quidem conferantur pecunia, opera tamen inæquales; ra sint eodem, quo ante modo definienda est ratio, in qua commune dividendum. Demonstratio eadem, quæ propositionis præcedentis.*

Non est, quod existimes, si operæ sint æquales, lucrum esse dividendum in ratione collatarum pecuniarum, & contra si æquales pecuniæ conferantur, in ratione operarum præstitarum. Id enim valeret, si partes in lucro communi essent in ratione composita operarum & pecuniarum collatarum, minime autem, si valor operæ addendus pecuniæ collatæ, ut prodeat totum; quod quis contulisse intelligitur, quemadmodum hic obtinet (not. §. 1346.). E. gr. Ponamus me contulisse 12000, te 8000, operas utriusque valere 600. Collatum adeo a me quod est æstimatur 12600, quod vero a te collatum est 8600. Ex lucro communi  $\frac{1}{2}$  ego accipio  $\frac{126}{212}$ , tu accipis  $\frac{86}{212}$ . Quodsi

non computarentur operæ ob æqualitatem, ego acciperem  $\frac{12}{20}$ , tu acciperes  $\frac{8}{20}$ . Reducantur hæ fractiones ad commu-

nem denominationem, confestim apparebit, nec me, nec te in casu posteriori idem accipere, quod in priori, te autem in posteriori minus, quam in priori. Etenim pars lucri mihi erit in casu

priori  $\frac{315}{505}$ , in posteriori  $\frac{303}{505}$ ; tibi erit in casu priori  $\frac{215}{505}$ ,  
 in posteriori  $\frac{202}{505}$ . Qui principiis mathematicis sunt imbuti,

rationem facile capiunt diversitatis. Variatur enim ratio, si antecedenti & consequenti addatur idem, vel æquale, aut etiam si inæqualia, quæ adduntur, non habeant eandem rationem, quam quantitates, quibus adduntur.

§. 1348.

*De opportunitate nanciscendi socium, qui hasce operas, vel huncce pecuniæ usum confert.* In æstimando valore operarum ac usus pecuniæ respiciendum est ad opportunitatem nanciscendi socium, qui hasce operas, vel huncce pecuniæ usum confert. Societas enim initur communis lucri faciendi gratia (§. 1318.). Quodsi ergo lucrum facere non liceat sine pecuniæ usu aut operis; accidere utrisque potest, ut pecuniam conferenti non facile sit reperire socium, qui easdem operas conferat, & vicissim contingere potest, ut operas conferenti non adeo facile sit invenire socium, qui eundem pecuniæ usum conferat. Quamobrem cum intersit socio uni habere alterum sibi socium (§. 622. part. 3. Jur. nat.); in æstimando eo, quod uni ab altero confertur, considerandum utique est, num facile sibi socium habere possit, qui idem conferat. In æstimando itaque valore operarum ac usus pecuniæ respiciendum etiam est ad opportunitatem nanciscendi socium, qui hasce operas, vel huncce usum pecuniæ confert.

Non modo difficile haud raro est reperire socium, qui operas conferre velit solus; verum etiam operæ unius utiliores esse possunt operis alterius. Quis ergo in dubium vocare audeat opportunitatem nanciscendi socium, qualis maxime desideratur, & sine quo pecuniæ usus vel nullus, vel saltem ordinarius est, esse aliquid æstimabile, quod valorem operarum auget? Similiter si quis difficulter reperire possit socium, qui usum pecuniæ

curiæ conferat solas operas præstanti, aut prorsus reperire nequeat alium, aut, si reperire non possit similem, qui nempe tantæ summæ usum conferat; ecquis negare aufert opportunitatem, socium istiusmodi nanciscendi esse aliquid æstimabile, quod augeat valorem usus pecuniæ? Hæc autem opportunitas non modo æstimanda est ex circumstantiis particularibus, verum etiam ex eo, quod interest socii hanc opportunitatem ipsi esse oblatam. Sed hæc consideratio pertinet ad animum deliberatum (§. 387. part. 3. *Jur. nat.*), sine quo nil faciendum (§. 390. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque nec societas contrahenda. Et standum hic est iudicio contrahentium (§. 422. 423. II. part. 3. *Jur. nat.*).